
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 91  Del 29/09/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 330  
Del 13/10/2017  

  
Oggetto:  Affidamento del servizio di progettazione di fattib ilità tecnica economica, 

definitiva-esecutiva, direzione-contabilità dei lav ori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, d ei lavori di “Lavori di 
riqualificazione di strade – marciapiedi – vie - pi azze e arredo urbano”, 
Approvazione verbale di Gara. – Affidamento Ing. Sa lvatore Manai.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 30.01.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2017/2019 e la relativa 
nota di aggiornamento; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 30.01.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, redatto in termini di competenza e di 
cassa, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 05  in data 28/03/2017, è stato disposto il 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 e variazione 
stanziamenti di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 11/09/2017, recante: “Art. 175, 
comma 8, TUEL - Assestamento generale di bilancio –- Art. 193, comma 2, TUEL - Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio. Esercizio finanziario 2017”; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n°12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione provvedere all’esecuzione dei “Lavori 
di riqualificazione di strade – marciapiedi – vie -  piazze e arredo urbano”, mediante 
l’esecuzione delle opere di demolizione dell’esistente pavimentazione e rifacimento della stessa in 
lastricato e/o selciato in pietrame di tipo basaltico; 
 
VISTA la Deliberazione G.C. n°33  del 20/09/2017, mediante la quale si impartivano le direttive, al 
responsabile del settore tecnico, al fine di provvedere alla realizzazione degli interventi descritti in 
premessa,  da eseguirsi nel Corso Impero, oltre che in diverse strade interne all’abitato, compreso 
l’affidamento a professionista esterno delle varie fasi di progettazione, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione, D.L., misura e contabilità, collaudo con C.R.E., coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione; 
 
RICHIAMATA la precedente Determinazione n°88 del 22/09/2017, mediante la quale si stabiliva di 
avviare una procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento 



 

 

dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva-esecutiva, della D.L., misura 
e contabilità, accertamento della regolare esecuzione nonché di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione (ai sensi del D. Lgs. 81/2010 e ss.mm.ii.) e quant’altro necessario per espletare 
il servizio tecnico relativo ai “Lavori di riqualificazione di strade – marciapiedi  – vie - piazze e 
arredo urbano” , mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 
citato, determinato a seguito della consultazione di n°03 operatori economici; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG: ZCC1FFCF0F, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 
 
VISTO il verbale delle operazioni di gara, facente parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, redatto in data 22/09/2017 con il quale si aggiudica l’incarico professionale 
relativo ai “Lavori di riqualificazione di strade – marciapiedi  – vie - piazze e arredo urbano” , 
all’Ing. Salvatore Manai con studio nella Via G.L. Bernini n°02, 09070 – Paulilatino (OR) C.F.: 
MNA SVT 79C08 G384D – Piva n°01102920954, che ha offerto il ribasso del 35,00% 
(Trentacinque virgola zero) sull’importo a base d’asta di € 8.154,13 corrispondente ad un importo 
netto di aggiudicazione €. 5.300,18 esclusi contributo previdenziale ed Iva al 22%.  

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa: 
 
DI APPROVARE il verbale di gara relativo all’affidamento dell’incarico professionale relativo ai 
Lavori di “Lavori di riqualificazione di strade – marciapiedi  – vie - piazze e arredo urbano”; 
 
DI AGGIUDICARE il servizio oggetto della presente, all’Ing. Salvatore Manai con studio nella Via 
G.L. Bernini n°02, 09070 – Paulilatino (OR) C.F.: MNA SVT 79C08 G384D – Piva n°01102920954, 
che ha offerto il ribasso del 35,00% (Trentacinque virgola zero) sull’importo a base d’asta di € 
8.154,13 corrispondente ad un importo netto di aggiudicazione €. 5.300,18 esclusi contributo 
previdenziale ed Iva al 22%.  
 
DI IMPEGNARE a favore dell’Ing. Salvatore Manai con studio nella Via G.L. Bernini n°02, 09070 
– Paulilatino (OR) C.F.: MNA SVT 79C08 G384D – Piva n°01102920954, la somma complessiva 
di € 6.724,87, con imputazione su Capitolo n°20820201 – Art.1 del corrente Bilancio 2017; 
 
DI DARE ATTO:   

- che la spesa complessiva presunta trova copertura al cap. 20820201 – 
Art.1 del corrente Bilancio  2017; 

 - che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 
nonché della Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla fornitura 
dovranno riportare il seguente numero CIG (codice identificativo della 
gara): ZCC1FFCF0F;  
- che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi 
all’indirizzo http://www.comune.norbello.or.it  ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 
14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 



 

 

responsabili: 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa.  

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 13/10/2017  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL _____________  

AL _____________  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


